
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 3 - RISORSE UMANE SSR, FORMAZIONE ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/01/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 13

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 382 del 05/02/2018

OGGETTO: CORSO TRIENNALE DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE 
2015/2018. TRASFERIMENTO DELLA DOTT.SSA MARIA LUISA PUGLIESE DALLA REGIONE 
CALABRIA ALLA REGIONE LAZIO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE
- Il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368, in attuazione della Direttiva n. 93/16/CEE, in materia di 
libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli, come 
modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n. 277, prevede, tra l’altro, disposizioni in merito al 
corso di formazione specifica in medicina generale;
- con decreto dirigenziale n. 1311 del 27 febbraio 2015 è stato approvato il bando del concorso pubblico, 
per esami, per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina generale 2015/2018 
nella Regione Calabria per n. 22 unità; 
- con decreto dirigenziale n. 10509 del 06 ottobre 2015 é stata approvata la graduatoria di merito;
- la dott.ssa Maria Luisa Pugliese, collocatasi al 27° posto nella graduatoria sopra citata, ha  frequentato 
il corso di formazione specifica in medicina generale triennio 2015/2018 a seguito dello scorrimento di 
graduatoria;

PRESO ATTO della nota della Regione Lazio del 03/08/2017 relativa alla richiesta di trasferimento della 
dott.ssa Maria Luisa Pugliese nata a Tropea il 12/10/1982, dal corso di formazione specifica in medicina 
generale triennio 2015/2018 della Regione Calabria al medesimo corso della Regione Lazio;

VISTO  l’art  11 del bando di  concorso sopra citato che prevedeva la possibilità del trasferimento del  
medico in formazione tra regioni o tra regioni e Provincie autonome solo qualora:
- nella sede accettante non siano stati utilizzati tutti i posti messi a disposizione o successivamente resisi 
vacanti;
- sia stato acquisito il parere favorevole sia della Regione o Provincia autonoma di provenienza che di 
quella di destinazione;
-  il  medico  in  formazione,  a  giudizio  della  regione  accettante,  possa  effettuare  agevolmente  il  
completamento dei periodi di corso non ancora effettuati;

PRESO ATTO CHE il  Comitato Tecnico Scientifico,  nella  seduta  del  04 Ottobre 2017,  ha espresso 
parere favorevole al trasferimento della dott.ssa Maria Luisa Pugliese dal corso di formazione specifica 
in medicina generale triennio 2015/2018 della Regione Calabria al medesimo corso della Regione Lazio;

DATO ATTO CHE,  in data 31/10/2017 tramite pec, il Settore n. 3 “Risorse Umane SSR, Formazione-
ECM” ha comunicato alla Regione Lazio il proprio parere favorevole al trasferimento della dott.ssa Maria 
Luisa Pugliese, trasmettendo la documentazione relativa alle attività formative svolte dalla stessa;

CONSIDERATO CHE con nota acquisita agli  atti  il  20/11/2017, la Regione Lazio, visto l’art. 11 della 
bando  di  concorso  approvato  con  determina  n.  G03264  del  24/03/2015,  ha  comunicato  a  questo 
Dipartimento il trasferimento della dott.ssa Pugliese a far data dal mese di Dicembre 2017;

VISTO il  Decreto Ministeriale del  7 marzo 2006 concernente “Principi  fondamentali  per  la  disciplina 
unitaria in materia di formazione specifica in Medicina Generale”, e s.m.i;

VISTA la L. R.13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;

 

       VISTA la L.R 10 agosto 2002, n. 34 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza;

 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



      VISTI:

-  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale n.352  del  21.07.2017  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha 
individuato,  quale  Dirigente  Generale  ad  Interim  del  Dipartimento  “  Tutela  della  Salute  e  Politiche 
Sanitarie, il dott. Bruno Zito;
- il D.P.G.R. n. 75 del 02/08/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale ad interim 
del “ Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al dott. Bruno Zito;
- il decreto n.8643 del 22 luglio 2016 con il quale al dott. Armando Pagliaro è stato conferito l’incarico di 
Dirigente di Settore “ Risorse Umane SSR, Formazione ECM;
-la nota prot. n. 349804 del 09/11/2017 con la quale è stato individuato il responsabile dei procedimenti  
amministrativi afferenti all’U.O. Formazione-ECM;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI  DARE  ATTO dell’avvenuto  trasferimento  della  Dott.ssa  Maria  Luisa  Pugliese,  nata  Tropea  il 
12/10/1982 , dal Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale triennio 2015/2018 della Regione 
Calabria al medesimo corso della Regione Lazio, a far data dal mese di Dicembre 2017;

DI NOTIFICARE copia del  presente provvedimento alla Dott.ssa Maria Luisa Pugliese, alla Regione 
Lazio e ai coordinatori delle attività pratiche e teoriche del corso di formazione specifica in medicina 
generale triennio 2015/2018; 

DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria a 
cura del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche sanitarie ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, e  
sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria,  ai  sensi  del  D  .Lgs.  14  marzo  2013,  n. 
33;                                      

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Dott.ssa ANASTASI ROSSANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
Dott. PAGLIARO ARMANDO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


